ТЕКСТ №3: DE OFFICIIS (SECUNDA PARS)

1. Ut enim quisque maxime perspicit¹⁰, quid in re quaque verissimum sit quique acutissime et celerrime¹¹ potest et videre et explicare rationem, is

⁶ трактат «Об обязанностях» представляет собой наставление Марку, сыну Цицерона

⁷ contraho 3 – (зд.) «брат на себя»

⁸ in quo inest modestia et temperantia – здесь и далее у Цицерона встречается несогласование подлежащих и сказуемых в числе, допустимое для латыни, в отличие от русского языка

⁹ colligata atque implicata sunt – здесь и далее в текстах №2 - 8 не perfectum indicativi passivi, а praesens ind.act. глагола «esse» и participium perfecti passivi в качестве именной части сказуемого (перевод настоящим временем: «связаны и переплетены»)

¹⁰ perspicio 3 – (зд.) «различать»

prudentissimus et sapientissimus rite haberi¹² solet. 2. Quocirca huic¹³ quasi materiā, quam tractet et in quā versetur, subjecta est veritas (I, 16). 3. Reliquis autem tribus virtutibus necessitates propositae sunt ad eas res parandas tuendasque, quibus actio vitae continetur, ut et societas hominum conjunctioque servetur et animi excellentiā magnitudōque cum in augendis opibus¹⁴ utilitatibusque et sibi et suis¹⁵ comparandis, tum multo magis in his ipsis despiciendis elūceat. 4. Ordo autem et constantiā et moderatio et eā, quae sunt his similiā, versantur in eō genere, ad quod est adhibendā actio quaedam, non solum mentis agitatio. 5. His enim rebus, quae tractantur in vitā, modum quendam et ordinem adhibentes, honestātem et decus conservabimus (I, 17). 6. Ex quattuor autem locis, in quos honesti naturam vimque¹⁶ divisimus, primus ille, qui in veri cognitiōne consistit, maxime naturam attingit humanam. 7. Omnes enim trahimur et ducimur ad cognitiōnis et scientiae cupiditātem, in quā excellere pulchrum putamus, labi autem, errare, nescire, decipi et malum et turpe¹⁷ ducimus. 8. In hoc genere et naturali et honesto duo vitiā vitandā sunt, unum, ne incognitā pro cognitā habeamus hisque temere assentiāmur, quod vitium effugere qui volet – omnes autem velle debent – adhibebit ad considerandas res et tempus et diligentiam (I, 18).

ТЕКСТ №4: DE OFFICIIS (TERTIA PARS)

1. Alterum est vitium, quod quidam nimis magnum studium multamque operam in res obscuras atque difficiles conferrunt easdemque¹⁸ non necessarias.

¹¹ acutissime, celerrime – adverbia (см. **acutus, a, um** и **celer, ěra, ěrum** соответственно)

¹² haberi – (зд.) «называться»

¹³ huic – «для того (человека)», который «благоразумнейший и мудрейший» (prudentissimus et sapientissimus)